
 
 

Université Mohamed Khider de Biskra 

Faculté des Sciences et de la Technologie 
Département de Génie Civil et d’Hydraulique 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sciences et Technologies 
Hydraulique 

Hydraulique Urbaine 
 

Réf. : Entrez la référence du document 
 
 

Présenté et soutenu par :  
 BENDIAF Rafik 

 

Le : dimanche 24 juin 2018 
 
 

 

Evaluation de la qualité des eaux usées brutes 

et épurées de la STEP d'Ain Sfiha (Sétif) 
 

 
 

Jury : 
 

Mme. DEBABECHE Mahmoud MCA Université de Biskra Président 
 

Mme. ABDESSEMED Fouzi MCA Université de Biskra Examinateur 
 

M. REZEG Assia  MCA  Université de Biskra   Rapporteur 
 
 
 
 
 

Année universitaire : 2017 - 2018 

MÉMOIRE DE MASTER 
[...]
Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 53 

rendements d'élimination observés a atteint ainsi 95,7%. Ce pourcentage d'abattement 

important indique la performance de la décantation primaire et de même la clarification. 

Tableau22 : Variations des moyennes mensuelles de MES dans l'eau usée brute et épurée  

Mois 

Charges moyennes   

mensuelles de MES 

dans l’eau usée 

brute (mg/l). 

Charges 

moyennes              

mensuelles de 

MES dans           

l’eau usée traitée 

(mg/l). 

Rendements 

d’élimination de la 

MES pendant 

chaque mois (%). 

Norme  

(mgO2/l) 

Novembre 2017 361 21 94,1 

3
0
 

Décembre 2017 476 20 95.7 

Janvier 2018 621 17 97,2 

Février 2018 730 20 97,2 

Mars 2018 359 30 91 

Moyenne 509,4 21,6 95,7 

 

III.3.10  Azote ammoniacal (N-NH4)  

Le tableau ci-dessous et la figure 28 représentent  les variations de l'azote ammoniacal 

à l'entrée et à la sortie de la STEP ainsi que leurs rendements d'élimination. 

 

 

 

 

 

 

Figure 28: Variation de N-NH4 à l'entrée et à la sortie de la STEP 



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 54 

 Tableau 23 : Moyennes mensuelles de l'azote ammoniacal dans l’eau usées brute et l’eau 

 usée épurée 

 

Selon les résultats présentés on remarque que la concentration de l’azote ammoniacal dans 

l'eau brute est comprise entre 74,16 mg/l et 148,2 mg/l avec une moyenne de 111,33 mg/l. 

L'azote ammoniacal rencontré dans les eaux usées, traduit habituellement un processus de 

dégradation incomplet ce qui explique l’élévation de la teneur en cet élément dans l'eau usée. 

A la sortie de la station, dans les eaux épurées on observe une diminution des concentrations 

en azote ammoniacal  qui ont variées entre 19,7 mg/l et 39,5 mg/l. Cette  diminutions des 

teneurs en azote ammoniacale est expliquée par  une  réaction  chimique  dite  nitrification   

 

 

 

Mois 

Charges 

moyennes   

mensuelles de N-

NH4dans l’eau 

usée brute (mg/l). 

Charges 

moyennes              

mensuelles de 

N-NH4dans l’eau 

usée traitée 

(mg/l). 

Rendements 

d’élimination de 

la N-NH4 pendant 

chaque mois (%). 

Norme OMS 

(mgl) 

Novembre 

2017 

137,5 39,5 

71,27 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

  

Décembre 

2017 

148,2 35 

76,38 

Janvier 2018 112,17 29 74,14 

Février 2018 74,16 19,7 73,43 

Mars 2018 84,62 21,4 74,71 

Moyenne 111,33 28,92 74,02 



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 55 

III.3.11  Nitrates (N-NO3)  

La figure 29 et le tableau 24  montrent les variations des moyennes mensuelles des 

nitrates décelées au cours de notre période d'étude.  

Selon les résultats présentés on remarque que les concentrations de nitrates dans l'eau brute 

sont comprises entre 3,7 mg/l et 8,7 mg/l avec une moyenne de 6.28 mg/l, alors que dans l'eau 

épurée, les valeurs oscillent entre 2,7 mg/l et 5,1 mg/l  avec une moyenne de 3,52 mg/l. La 

réduction de nitrate à la sortie de la station s'explique par le processus de dénitrification qui 

consiste en une réduction des nitrates en azote gazeux par des bactéries hétérotrophes du 

genre Pseudomonas en l’absence d’oxygène dissous (Pelmont, 1993). La matière organique 

est utilisée comme source de carbone. Par ailleurs, cette réduction peut s'expliquer également 

par des mécanismes physiques c'est-à-dire  par décantation lorsque l'élément nitrate se trouve 

lié aux matières en suspension dans les bassins de clarification. 

 

 

 Figure 29: Variations des nitrates   à l'entrée et à la sortie de la STEP 

 

 

 

 



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 56 

Tableau 24: Moyennes mensuelles de nitrates en (mg/l) dans l’eau usées brute et épurée  

 

III.3.12  Phosphore (P-PO43)  

 La connaissance de la quantité des ions ortho phosphates (50 à 90% du phosphore 

total des eaux usées urbaines) contenue dans les eaux résiduaires permet de vérifier si  ce 

composé ne fait pas défaut pour envisager un traitement biologique de ces eaux.   

La figure 30 et le tableau  25  représentent les  variations des moyennes mensuelles  des ions 

orthophosphates (PO4-3)  pendant notre période d'étude ainsi que leurs pourcentages 

d'abattement.   

Le rendement moyen d'élimination des  orthophosphates (tableau 25) est de 40%.Le 

rendement épuratoire en phosphore des systèmes de traitement aérobie se montre mois 

efficaces  à l’exception de la consommation en phosphore qu’effectuent les microorganismes 

pour assurer leur subsistance  (Henka, 2015). 

 

 

 

 

Mois 

Moyennes   

mensuelles de N-

NO3dans l’eau usée 

brute (mg/l). 

Moyennes              

mensuelles de N-

NO3dans l’eau usée 

traitée (mg/l). 

Rendements 

d’élimination de la N-

NO3 pendant chaque 

mois (%). 

Novembre 2017 6,3 5,1 19,0476 

Décembre 2017 3,7 3,2 13,51 

Janvier 2018 5,3 3,4 35,84 

Février 2018 8,7 2,7 81,08 

Mars 2018 7,4                 3,2 56,75 

Moyenne 6,28 3,52 43,94 



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 57 

 

 

 

  

 

 

 

 

Figure 30 : Evolution des ions ortho phosphates (mg/l) dans les eaux usées brutes et épurées 

 

 Tableau 25 : Moyennes mensuelles des ions ortho phosphates dans l’eau usée et épurée  

 

 

 

 

Mois 

moyennes   

mensuelles de 

(PO4-3)dans 

l’eau usée brute 

(mg/l). 

moyennes              

mensuelles (PO4-

3) dans l’eau usée 

traitée (mg/l). 

Rendement % 

Norme 

algérienne 

(mgO2/l) 

Novembre  4 

 

2 

 

            50 

2
 

Décembre  12 

 

7.4 

 

            38 

Janvier  8 4.8 

 

            40 

Février  10 

 

6.1 

 

            39 

Mars  5 

 

3.29 

 

            34 

Moyenne            7.8 4.71             40.2   



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 58 

III.4  Conclusion  

Pour évaluer les performances épuratoires de la station d'épuration Ain Sfiha, nos 

résultats d'étude sont exploités et  illustrés sous forme de courbes et d'histogrammes.   

Au cours de notre période étude, la moyenne des moyennes mensuelles  obtenues en  DCO 

(599,6mgO2/l  ) et   DBO5 (349,8mgO2/l )  indiquent  une pollution organique importante  des 

eaux résiduaires  qui serait  liée  à l’urbanisation. Cette eau usée présente un pH  proche de la 

neutralité favorable à un traitement biologique.  

Les rendements d'élimination  sont en fonction du  type des charges polluantes exprimées en 

MES,  DBO5, DCO dont les rendements moyens   respectifs  sont de  95,7¨% ;  91,57 %;  

79,44%.  

Le rendement épuratoire des matières en suspension (MES) s'est avéré également très élevé et 

a varié de91% à 97,2%   traduisant  la bonne aptitude des boues à la décantation. 

La biodégradabilité moyenne K= 1,756 indique que la majorité de la matière organique que 

contiennent les eaux usées dans le STEP d'Ain Sfiha est biodégradable et le traitement 

biologique par boues activées est suffisant pour dégrader ces matières polluantes. 

La diminution des teneurs en azote ammoniacale à la sortie  de la station est expliquée par  

une  réaction  chimique  dite  nitrification. Par ailleurs, la réduction de nitrate à la sortie de 

la station s'explique par le processus de dénitrification qui consiste en une réduction des 

nitrates en azote gazeux par des bactéries hétérotrophes   

 

   

 

 

 

 

 

 



Chapitre III              Suivi du traitement dans la STEP d’Ain Sfiha 

 

 

 59 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



Conclusion générale 

 

 

 59 

Ce travail a été consacré à l'évaluation de la qualité des eaux usées brutes et épurées de 

la STEP d'Ain Sfiha à Sétif. Le principe de fonctionnement consiste en un traitement 

biologique intensif par boues activées. 

Au cours de cette étude, on a présenté un aperçu bibliographique sur les origines des 

eaux et les paramètres globaux permettant de contrôler leur pollution. Le rôle d'une station 

d'épuration des eaux est l'élimination de la pollution jusqu'à un niveau définie par la 

réglementation en vigueur pour assurer  que le rejet des eaux traitées  n'affecte pas le milieu 

récepteur et selon cette réglementation, les procédés de traitement sont mis en œuvre selon 

plusieurs niveaux de traitements.   

La station  d'épuration  d'Ain Sfiha à Sétif a été  mise en service en  mars 1996. Elle vise 

à traiter un effluent d’eaux usées de 450000E.H et d’un débit de 99000 m3/j.  La filière de 

traitement des eaux comprend les étapes de prétraitement (dégrillage grossier et dégrillage 

mécanisé, dessablage/déshuilage), le traitement biologique (deux bassins d'aération), la 

décantation secondaire (deux clarificateurs).  Par ailleurs, le traitement des boues passe par les 

étapes de la stabilisation, l'épaississement, et  lits de séchage.   

 Dans le but d’évaluer la performance de la station d’épuration de la ville de Sétif, nous 

avons étudié les paramètres globaux de la pollution des eaux brutes et épurées. Les résultats 

des moyennes mensuelles  des différents  paramètres analysées au cours de notre période  

d'étude qui s'étale de novembre 2017 à  mars 2018, nous ont permis  de parvenir à une 

synthèse  pour évaluer  la qualité des eaux usées  brutes et épurées dans la STEP. 

Les paramètres de pollution mesurés en termes de  DCO (moyenne =599,6mgO2/l) et   DBO5 

(moyenne =349,8mgO2/l)  indiquent  une pollution organique importante  des eaux résiduaires  

qui serait  liée  à l’urbanisation. L'eau usée brute présente un pH  proche de la neutralité 

favorable à un traitement biologique.  

 Les rendements moyens mesurés à partir des MES, DBO5, DCO donnent des valeurs 

respectives de  95,7¨% ;  91,57 %;  79,44%.  

Le rendement épuratoire des matières en suspension (MES) s'est avéré très élevé et a 

varié entre 91% et 97,2%   traduisant  la bonne aptitude des boues à la décantation.  Cette 

performance vis-à-vis de l'élimination des MES indique le bon fonctionnement des ouvrages 

de traitement notamment au niveau de la décantation primaire et secondaire. 



Conclusion générale 

 

 

 60 

La diminution des teneurs en azote ammoniacale à la sortie  de la station est expliquée 

par  une  réaction  chimique  dite  nitrification. Par ailleurs, la réduction de nitrate à la sortie 

de la station s'explique par le processus de dénitrification qui consiste en une réduction des 

nitrates en azote gazeux par des bactéries hétérotrophes.   

 

 



Références bibliographiques 

 

 

 61 

Références bibliographiques 

Belaid H. Z. (2013). Contribution à l’étude des dysfonctionnements relevés dans une station 

d’épuration, étude du cas : STEP d’Ain El Houtz, Mémoire de master en  hydraulique, 

Université Abou-Bakr Belkaid de Tlemcen. 

Bliefert C., Perraud R. (2001). Chimie de l'environnement : Air, Eau, Sol, Déchets, Edition 

de Boeck, pp 317 à 477. 

Boumediene A. (2013). Bilan de suivi des performances de fonctionnement d'une station 

d'épuration à boues activées: cas de la STEP AIN EL HOUTZ. Mémoire de master en 

hydraulique, Université Abou-BakrBelkaid de Tlemcen 

CHOCAT B. (1997). Recommandations sanitaires relatives à la désinfection des eaux usées 

urbaines », conseil supérieur d’hygiène publique de France section des eaux ; 

22p.http://www.sante.gouv.fr/dossiers/cshpf/re_1095_desinfection.htm.  

Da Motta  M. (2001). Application de l’analyse d’image à la caractérisation de la microfaune 

de stations d’épuration des eaux usées, Thèse de Doctorat, INPL Nancy 

Degrémont. (1989). Mémento technique de l'eau usée, tome I, édition cinquantenaire : 

Lavoisier, Paris (France) 

Degrémont. (1978).Mémento technique de l'eau : 8ème édition.  Edition Technique 

Dégrémont.( 1972). Mémento technique de l’eau, Ed ; Lavoisier, Paris 

Desjardins R. (1997). Traitement des eaux, deuxième édition, Edition de 

l’Ecolepolytechnique de Montréal (Canada) 

Dhaouadi H. (2013). Traitement des eaux usées urbaines, les procédés biologiques 

d’épuration. Thèse de doctorat.  Université Virtuelle de Tunis, 34 p 

Dunglas. (2014). La réutilisation des eaux usées. Académie d’agriculture de France. Note de 

travail N°5. pp2-3. 

Gaïd A. (1993). Traitement des eaux usées urbaines. Techniques de l'ingénieur C5-220. 

Editions T. I. Paris, France. pp4-5, 23,28. 

Gaid A.K. (1984). Epuration biologique des eaux usées urbaines, Tome I, Ed. O.P.U, Alger. 

Guiraud. (1998). Microbiologie alimentaire. Ed. DUNOD, Paris p25-380 

Gomella C.,  Geurree H. (1983). Les eaux usées  dans les agglomérations urbaines ou 

rurales,  Tome 2, Edition : Ayrolles, Paris (France). 

Grosclaude G. (1999). L’eau usage et polluant, Tome II. 4eme Edition : INRA paris 



Références bibliographiques 

 

 

 62 

Hamid B. (2014). Étude des performances épuratoires de la technique du lagunage aéré 

appliquée à la station d’épuration de la ville d’Errachidia - Maroc. 

JORA. (2006). Journal Official De La République Algérienne N°26 De 23 Avril 2006. 

Josep P. (2002). Station d’épuration : dispositions constructives pour améliorer leur 

fonctionnement et faciliter leur exploitation 

Koller E. (2004).Traitement des pollutions industrielles. Eau – air – déchêts – sols– boues. 

Prais, Dunod, pp 424 

Ladjel F. (2006). Exploitation d'une station d'épuration à boue activée niveau 02. Centre de 

formation au métier de l'assainissement. CFMA-Boumerdes. 80p 

Mekhalif F. (2009). Réutilisation des eaux résiduaires industrielles épurées comme eau 

d'appoint dans un circuit de refroidissement. Mémoire de magister en chimie, Université de 

skikda. 

Metahri M. S. (2012). Elimination simultanée de la pollution azotée et phosphatée des eaux 

usées traitées par des procèdes mixtes. Cas de la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzo 

ONA. (2006). Fiche technique de la station d’épuration (STEP) 

Pelmont J. (1993). Bactéries et environnement, adaptations physiologiques. [eds] Presses 

Universitaires de Grenoble. Presses universitaires de Grenoble, Grenoble. 898p 

Rejsek F. (2002). Analyse des eaux, Aspects Réglementaires Et Techniques. Centre régional 

de documentation pédagogique d'Aquitaine. France. 

Rejasse S. J. (2009). Optimisation du fonctionnement d’une station d’épuration à boues 

activées de 10 000 EH, Trélissac », Mémoire d’ingénieur de l’ENGEES, Promotion Indre 

Rodier J. (2005) .Analyse de l’eau : Eaux naturelles, Eaux résiduaires, Eau de mer. 8
ième

 

Ed.Dunod, Paris(France) 

Rodier J. (2009). Analyse de l’eau : Eaux naturelles, 9
ième

 Ed. Dunod, Paris(France) 

Rodart T. (1989). « Modélisation statistique d'une usine de traitement de l'eau potable ». 

Rencontres Internationales Eau et Technologies Avancées. Montpellier 

Rodriguez C ., Gracia A. ( 2004). Étude  de  la  congélation  comme  technique  de  

traitement des  eaux:  applications  spécifiques.  Thèse de doctorat.  L'institut national des 

sciences appliquées de Toulouse. Université de Toulouse. France. 

Telli S. M. (2013). Etude sur la valorisation par séchage solaire Des boues d’épuration des 

Eaux urbaines –Office Nationale d’Assainissement (ONA)- Tlemcen, mémoire master génie 

énergétique université de Tlemcen 



Références bibliographiques 

 

 

 63 

Thomas O. (1955). Météorologie des eaux résiduaires, Tec et Doc, Ed. Lavoisier, Cedeboc, 

135-192p 

Troyes I. (2002). Eaux usées et assainissement. Les traitements adaptés. 

Satin M ., Selmi B. (2006). Guide technique de l’assainissement, 3
ieme

 édition. Edition du 

moniteur, Paris(France). 

Servais. (2006). Etude  comparative  de  l'efficacité  des  traitements  d'épuration  des  eaux  

usées  pour l'élimination des micro-organismes pathogènes, Diplômé d'Etudes Spécialisées en 

Gestion de l'Environnement (2006).  

 

 

 

 

 

 

. 


	1.pdf (p.1)
	Dédicaces rafik.pdf (p.2)
	REMERCIEMENTS rafik.pdf (p.3)
	résumé bendaif.pdf (p.4-5)
	SOMMAIRE bendiaf.pdf (p.6-7)
	Liste des figures rafik.pdf (p.8-9)
	Liste des tableaux rafik.pdf (p.10-11)